A tione mundabit noxium? At dubium non est: pur-  
 gabit sane; quomodo enim longanimis sit et mi-  
 sericors, et tollens iniquitates, quomodo, inquam,  
 nisi purget noxium? Ad hæc nos ad demonstratio-  
 nem patientiæ et longanimitatis suæ deducit, et  
 quod patrum delicta illaturus sit filiis usque ad  
 tertiam et quartam generationem, non qui pro  
 patre castiget filium, ne hoc existimes; sed nec  
 posteris majorum culpas ceu pondus aliquod im-  
 pingat, sed tale quidpiam significare volens: Fuit,  
 verbi gratia, quidam contemptor legum et ad au-  
 dendum projectus, adeoque statim plectendus; to-  
 leravit tamen hunc patienter Deus, iram debitam  
 nequaquam inferens. Deinde fuit isti filius impie-  
 late et scelere patri æmulus, eumque nequitia su-  
 perans; sustinuit quoque iram super hoc Deus.  
 Sed enim ex isto natus est tertius, et ex tertio  
 quartus, nequaquam majoribus nequitia minor,  
 sed parem cum illis impietatem exercens. Dein-  
 cept effundit Deus iram desuper, jampridem toti  
 generi etiam ab initio debitam, satis et vel plus  
 quam oportebat præstolatus. Ultionis quippe usque  
 ad quartam generationem dilatio, quomodo non sit  
 vere commendatio et laus divinæ mansuetudinis?  
 Quod enim nec filium pro patre, 594 nec patrem  
 pro filio castigare solet, facile innotescet ex iis  
 vel quæ per Ezechielem locutus est ad Judæos ipsos,  
 cum super hac eadem re murmurarent ac dicerent:  
 « Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes  
 filiorum obstupuerunt. Et factum est, inquit, ver-  
 bum Domini ad me, dicens: Filii hominis, quæ vo-  
 bis parabola hæc in Israel, dicentes: Patres nostri  
 manducaverunt uvam acerbam, et filiorum dentes  
 obstupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus: si fuerit  
 ultra ut dicatur parabola hæc in Israel: quia omnes  
 animæ meæ sunt. Quomodo anima patris, ita et  
 anima filii meæ sunt. Anima quæ peccaverit ipsa  
 morietur. Filiius autem non accipiet iniquitatem pa-  
 tris, neque pater accipiet iniquitatem filii sui. Unus-  
 quisque in iniquitate sua qua peccavit, in ea morietur \*». Sed neminem ita delirare arbitror, ut sibi  
 persuadeat Deum non optima quæque initio sta-  
 tuisse, sed quodammodo mutasse consilium, et  
 cogitationem in melius transtulisse, ac veluti no-  
 strum unum aliquem variata sententia vix statuere  
 posse meliora. Nam si prima laudemus, altera  
 proinde accusabimus: sin autem secundis victo-  
 riam tribuemus, utique prima condemnabimus.  
 Deus igitur sibi ipsi contraria statuet, et a recto  
 sicuti nos excidit, modo hæc, modo illa statuens.  
 Sed nemo, ut reor, tantis absurditatibus ullo modo  
 obnoxiam esse naturam divinam asseret, sed nec a  
 recto unquam excidere. Documentum itaque in-  
 comparabilis ejus patientiæ infert illud: « Reddens  
 peccata patrum in filios usque ad tertiam et quar-  
 tam generationem \*». Clementem quippe Deum  
 solitum esse peccantes haud statim punire, sed

\* Ezech. xviii, 2-4. \* Exod. xx, 5.

præstolari potius, et in longum tempus supplicia differre, ex ejus ipsius verbis intelliges: « Et furor meum implevi, et sustinui, et non consumpsi eos <sup>80</sup>. » Et alibi rursus: « Nondum enim impleta sunt peccata Amorrhæorum usque nunc <sup>81</sup>. » Vides ut iram quidem impleverit, quippe jam aliqui patrarant quæ iram maxime implerent, sed tolerat patienter, ut Deus, et in eos a quibus offensus erat iram implere differebat. Sed ut tibi velut in tabula eorum quæ diximus demonstrationem exhibeamus, et ex ipsis rebus ostendamus divinæ benignitatis laudem in hoc Scripturæ sacræ loco **595** contineri, et ex ipsis divinis Litteris ostendere conabor peccata patrum in filios illata usque ad tertiam et quartam generationem, justa quidem et ipsi luentibus debita ultione. Sed cursim id tantum ob narrationis prolixitatem faciam.

δὲ ὡς Θεός, καὶ τὸ συντέλειαν τοῖς λυποῦσιν ἐπενεγκεῖν ἀνεβάλλετο. Ἄλλ' ἴνα σοι, καὶ καθάπερ ἐν πίνακι τῆν τῶν εἰρημένων ἀνατυποῦντες ἀποδείξω, καὶ δι' αὐτῶν ἤδη πληροφωρησόμεν τῶν πραγμάτων ὅτι τῆς τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας ἐγκώμιόν ἐστι τὸ εἰρημένον παρὰ τοῖς ἱεροῖς κείμενον Γράμμασι, καὶ ἐξ αὐτῆς ἀποδείξει πειράσομαι τῆς θείας Γραφῆς, ἐπενεχθεῖσας ἀμαρτίας πατέρων ἐπὶ τέκνα, καὶ ἐπὶ τρίτην καὶ τετάρτην γενεάν οὐκ ἀδίκως, ἀλλὰ δικαίως, καὶ τοῖς τοῦτο παθοῦσι κεχρεωστούμεναι. Γενήσεται δὲ ὁ λόγος διὰ τὸ μῆκος τῆς ἱστορίας ἐν παραδρομῇ.

Igitur in tertio libro Regnorum legimus, Achaab Israelitarum regnum tenuisse, cumque alienæ vineæ iniquissima cupiditate flagraret, ejus domum, nempe Nabuthæ, interfecisse. Etsi enim istud ipse non jusserit, uxoris tamen improbitati nequaquam succensuit. Indignatus eam ob rem est Deus, eique per Eliu prophetam in hunc modum est locutus: « Hæc dicit Dominus: Quomodo occidisti, et possedisti, propter hoc hæc dicit Dominus: In quo loco linxerunt sues et canes sanguinem Nabuthæ, ibi lingent canes sanguinem tuum, et meretrices lavabunt in sanguine tuo <sup>82</sup>. » Subjicit statim: « Hæc dicit Dominus: Ecce ego induco super te mala, et succendam post te, et disperdam de Achaab mingentem ad parietem, et clausum et derelictum in Israel, et dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filii Nabat, et sicut domum Baasat filii Achia, pro exacerbationibus quibus exacerbasti et peccare fecisti Israel. Et ad Jezabel locutus est dicens: Canes manducabunt eam in antemurali Jezrael, et mortuum ejus in campo comedent volatilia cæli <sup>83</sup>. » Hæc omnia cum se Dominus facturum ac sine dubio illaturum minaretur, scidit quidem vestem suam Achaab, et ingressus domum suam, ut scriptum est, compunctus est, et in lacrymas effusus sacco lumbum præcinctus est. Quo in statu eum conspicatus ac misertus Deus, iram sedare cœpit, ac frenos veluti quosdam repentino furori imponens, prophetæ dicit: « Vidisti ut compunctus sit Achaab a facie mea; non inducam hæc in diebus ejus, sed in diebus filii sui inducam malum <sup>84</sup>. » Numquid igitur æquum est videre sub quonam hæc completa sunt? Natus est ex Achaab Ochozias, « qui fecit